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CONSILIUL COMUNEI BABANA
HOTARARE NR.sO

Privi ilirea taxelor si i locale ul fiscal 20

Consiliul Local al Comunei Babana, judetul Argeg, intrunit in sedin{d ordinard in data

de21.11.2019;

LuAnd in consideratie Raportul comparlimentului Taxe si Impozite din cadrul Biroului

Finarrciar-Contabil a[ Primariei Comunei Babana integistrat cu nr.5633 102.10.2419

Avdncl in vedere avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei

Babarra pentru proiectul de hotdrdre menlionat mai sus ,

VdzAnd prevederile art.129,alin.(l) si (2) lit.b) pct.4 a) din OUG 5712019 privind Codul

Administrativ.

in conformitate cu prevederile:

- art.36, alin.(2) lit. B) cu trimitere la alin. (4), lit.c) din legea menlionatd mai sus ;

- H.G. 112016 privind aprobarea normelor metodologice de aplicare a Legii nr.22712015

privind Codul Fiscal

- Legea 20712015 privind Codul de procedura fiscala, republicat[ cu modificarile 5i

completiri le ulterioare ;

- Legii nr.27312006, privind finantele publice locale, cu rnodificdrile qi completdrile

ultdrioare;

in temeiul prevederilor arr.125, alin.(1). lit.a) si b), alin.2 din OUG 5712019 privind Codul

Adrninistrativ

HoTARA$rE:

Art.1. Se stabilesc valorile impozabile, impozitele, taxele locale gi amenzile, in sume

ilxe sau cote procentuale. pentru anul 2020, astfel cum sunt redate in anexa nr.l si anexahr.2.

care fac parte integrantd din aceasti i"rotirAre. .

Art.2. Nivelul bonificatiei pentru anul2020 se acordd in cuantum de 10o/o pentru plata

cu anticipatie a impozitului pe cadiri/pe teren/mijloace de transport. datorat pentru intregul an. de

cltre contribuabilii persoane fizice si juridice , pdnd la data de 3l martie 202A.

Art.3. Impoziiulitaxa pe clddiri. impozitulltaxa pe teren qi impozitul pe mijloacele de

transport sunt creanle fiscale anuale. care se plStesc in doub rate egale, pAn[ la 31 martie 9i 30
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septembrie inclusiv. Pentru neplata la termenele enun{ate, contribuabilii datoreazi majordri de

intArziere stabiiite potrivit regiementdrilor legale in vigoare.

Art.S. Prezenta hoidrdre se aplicd pentru plata impozitelor qi taxelor locale datorate

pentru anui 201 9 9i intrd in vigoare incepAnd cu data 0l .01 .2020.

Art.6. Prezenta lrotdr6re. insotild de anexe, va fi afiqat[ pentru aducerea la cunogtin{a

publici qi va fi transmisd atdt celor in cauza, cdt qi celor in drept.

Presedinte de sedin[5,
Onea,Oa Florian4
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Cu un nurrar de I0
ordinard din dara de

voturi dirr nurnarul
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